ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

Về việc đẩy mạnh công tác

hòa giải ở cơ sở; đánh giá,

công nhận cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật

            Kon Rẫy, ngày       tháng      năm 2023

    Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 3857/UBND-NC ngày 08/11/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày

03/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

(viết tắt là PBGDPL); hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

a) Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở và các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của tỉnh, huyện về thực hiện công tác hòa giải nhằm nâng cao

hơn nữa nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là người dân về vị trí, vai trò và ý

nghĩa quan trọng của công tác này; từ đó sử dụng ngày càng nhiều hơn biện

pháp hòa giải trong giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn, vi phạm pháp luật tại

cộng đồng dân cư.

b) Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện tích cực tuyên truyền việc thực

hiện thủ tục công nhận kết quả hòa giải thành ngoài tòa án theo quy định tại

Chương XXXIII Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015 và Công văn số 1503/BTP-

PBGDPL ngày 05/5/2017 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện thủ tục đề nghị

Tòa án nhân dân công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở.

c) Tiếp tục chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, nâng cao năng

lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở

- Đảm bảo mỗi một thôn, tổ dân phố có ít nhất một tổ hòa giải. Tăng

cường huy động lực lượng công an, vận động người đã từng công tác trong lĩnh

vực pháp luật, đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật và đang sinh

sống tại địa bàn, người có uy tín tham gia hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở.

- Phát huy vai trò của đội ngũ tập huấn viên hòa giải ở cơ sở tại địa

phương trong việc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

2

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở

cơ sở, lồng ghép kỹ năng dân vận khéo trong hòa giải ở cơ sở để nâng cao trình

độ, năng lực của hòa giải viên nhằm đáp ứng nhu cầu giải quyết mâu thuẫn,

tranh chấp nảy sinh ngày càng nhiều, đa dạng, phức tạp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong bồi dưỡng, tập huấn,

nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở (như xây dựng bài giảng

điện tử, phát hành tài liệu điện tử, thành lập nhóm zalo, facebook... để trao đổi,

thảo luận kiến thức, nghiệp vụ, kinh nghiệm giữa tập huấn viên với hòa giải viên

và giữa các hòa giải viên; tiếp nhận, giải quyết kịp thời các vướng mắc phát

sinh trong quá trình hòa giải của hòa giải viên); khuyến khích việc biên dịch Bộ

tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở, các tài liệu tham khảo, hỗ trợ cho

hòa giải viên ra tiếng các dân tộc tại địa phương. Chủ động tham khảo, khai thác

và sử dụng có hiệu quả các tài liệu điện tử được Bộ Tư pháp(1), Sở Tư pháp(2)

biên soạn, phát hành phục vụ công tác này; đồng thời, đầu tư biên soạn, phát

hành các tài liệu, cung cấp văn bản pháp luật đến hoạt động hòa giải ở cơ sở cho

các tổ hòa giải thuộc phạm vi quản lý.

d) Chú trọng thực hiện tiêu chí về hòa giải ở cơ sở trong bộ tiêu chí xây

dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại khoản 3 Điều 3

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính  phủ (chỉ

tiêu 1, chỉ tiêu 2), Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP

ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan. Xây

dựng mô hình điển hình về hòa giải cơ sở hoạt động hiệu quả theo Quyết định số

1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; quan tâm chỉ đạo

nhân rộng và khen thưởng các mô hình hoạt động có hiệu quả.

đ) Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, bảo đảm kinh phí, hỗ trợ các

nguồn lực cần thiết cho công tác hòa giải ở cơ sở, đặc biệt quan tâm bố trí đủ

nguồn kinh phí chi thù lao vụ, việc hòa giải cho hòa giải viên tại địa phương theo

đúng quy định; huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ

sở theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Luật Hòa giải ở cơ sở và Điều 3 Nghị định

số15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản khác có liên quan.

e) Tiếp tục gắn công tác hòa giải với công tác thi đua, đưa kết quả lãnh

đạo tổ chức thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở là một trong những tiêu chí đánh

giá, xếp loại thi đua hàng năm ở địa phương; định kỳ sơ kết, tổng kết, biểu

dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc công tác hòa

giải ở cơ sở.

(1) Tại Trang thông tin điện tử PBGDPL thuộc Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (địa chỉ

https://pbgdpl.moj.gov.vn).
(2) Tại Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh (địa chỉ https://pbgdpl.kontum.gov.vn/), Trang thông tin điện

tử Sở Tư pháp (địa chỉ http://sotuphap.kontum.gov.vn/).

https://pbgdpl.moj.gov.vn/

3

ê) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động các tổ hòa giải ở cơ

sở để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hướng dẫn tổ chức thực hiện hiệu

quả công tác PBGDPL, vận động, thuyết phục Nhân dân hạn chế phát sinh mâu

thuẫn.

g) Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công

tác hòa giải, quan tâm đến các lĩnh vực dễ phát sinh mâu thuẫn tranh chấp trong

thực tế (quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất,

giải phóng mặt bằng, quản lý trật tự xây dựng đô thị...) nhằm hạn chế phát sinh

mâu thuẫn.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện các nội dung liên quan đến công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật; tiêu chí tiếp cận pháp luật trong đánh giá đạt chuẩn

nông thôn mới

a) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao

trong xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp; Quyết định số 1723/QĐ-

BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện tại Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 13/10/2021 và các chỉ đạo về tiếp

tục nâng cao tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm, mục đích, ý

nghĩa thực hiện nhiệm vụ này; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý,

đánh giá, công nhận chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí thành

phần về chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các

cấp và chuẩn đô thị văn minh ban hành kèm theo các Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ(3) và các Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân

tỉnh, Sở Tư pháp và của Ủy ban nhân dân huyện(4).

c) Tăng cường tập huấn, hướng dẫn chấm điểm, đánh giá, công nhận cấp

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bằng hình thức phù hợp; chú trọng chỉ đạo xây

dựng mô hình điển hình về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở; kịp thời hướng dẫn,

khuyến khích nhân rộng, động viên, khen thưởng đối với mô hình hay, cách làm

hiệu quả này; đồng thời, chủ động huy động nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật

chất khác từ nguồn xã hội hóa (ngoài nhà nước) để hỗ trợ công tác PBGDPL

(3) Số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022; số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022; số 318/QĐ-TTg và số

320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022; số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022; Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày

15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
(4) Tại Văn bản số 622/UBND-NC ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn triển khai

công tác hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Số 770/UBND-NC

ngày 11/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện chuyển Văn bản số 2078/UBND-NC ngày 01/7/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của Bộ Tư pháp.

4

trên địa bàn theo đúng hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Quyết định số 1723/QĐ-

BTP ngày 15/8/2022.

d) Tổ chức kiểm tra kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện; rà soát, đánh giá mức độ thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo

quy định để có kế hoạch triển khai các giải pháp duy trì kết quả đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật, đồng thời hỗ trợ cấp xã khắc phục các tiêu chí còn hạn chế hoặc

chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai các

nhiệm vụ theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội thực hiện tốt chức năng giám sát, hướng dẫn, phối hợp thực

hiện Luật Hòa giải ở cơ cở và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện

về công tác hòa giải ở cơ sở nhằm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của

công tác này ở cộng đồng dân cư. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức phổ biến

các nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ và các văn bản liên quan cho các thành viên, hội viên; giám

sát, phản biện xã hội, vận động thành viên, hội viên tham gia xây dựng cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá công nhận xã, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật; phối hợp với cơ quan Tư pháp cùng cấp và các tổ

chức, cá nhân liên quan thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan.

4. Giao Phòng Tư pháp huyện chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm

tra việc triển khai đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận cấp

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội (p/h);

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện (p/h);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-11-15T16:22:56+0700

		2023-11-15T16:59:18+0700

		2023-11-15T16:59:18+0700

		2023-11-15T16:59:18+0700

		2023-11-15T16:59:18+0700